l Lásd ezen elveszett levél említését a fenti, márezius 12. levél 3. bekezdésében.
2 A taxák ügyében azonban a kúria még 1626. év elején ismét megvonta engedményét és Dallos

Miklós győri püspöktől a Rómába küldött 200 aranyon felül még 800 aranyat követelt. Ez provokálta
Pázmány újabb (1626. júl. 27.) levelét a nuntiushoz. (Fraknói, P. P. és kora rr. k., 282. 1.)
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In negotio S. Gothardi, qure Illma D. Vestra ad me scribit, intel
ligo, Itaque nisi memoria fallit, credo me aperuisse Illmre D. Vestrte
mentem meam. Cum enim ultra Danubium nullum collegium Patrum
Societatis Jesu habeamus, in quo juventus nobilis erudiretur, optabam
ego Collegium, in aliquo oportuno loco, per nos eligendo, ita erigi, ut
ex reditibus illius Abbatire sustentaretur. Et quia Patres Societatis in
Ungaria bona stabilia possidere non possunt, Abbatiam illam Episcopo
Jauriensi, pro tempore existenti, administrandam committi volebam, ut
Episcopus integros abbatire reditus pro collegio administraret. Hsec
fuit ab initio mens mea, et cum Sua Majestate Ceesarea (cujus nomine
fieri debet redemptio nostro sumptu) hoc modo transegeram. Atque ex
hac simplici veritatis declaratione, dubia qure in punctis transmissis
continentur, soluta manent.

Ceeterum, quia in secundo puncto, ab Illma D. Vestra transmisso,
significatur, a Sede Apostolica Viennre et Olomucii fundata esse pro
natione Ungarica loca, sed non reperiri, qui ad dicta collegia promoveri
possint, majorem in modum rogo Illmam D. Vestram, velit hoc punctum
mihi declarare. Nam ego equidem certe nullam talem Sedis Apostolieee
fundationem novi. Forte Sedes Apostolica inter alumnos Pontificios
Viennenses et Olomucenses voluit aliquos etiam Ungaros recipi? Id
si ita est, certe nobis non constat. Nam si pro quinquaginta Ungaris
locus in illis alumnatibus esset, facile alumnos haberemus. Quapropter,
summo quo possum affectu Illmam D. Vestram rogo, ut hane funda
tionem Sedis Apostolieee mihi significare dignetur; et si forte talis
fundatio non reperiatur, Sanctitas Sua et Sacra Congregatio Fidei
propagandre, hane cum natione Ungarica gratiam faciant, ut in alu
mnatu pontificio Viennre quinque, Olomucii quinque alumni Ungari, ad
prresentationem Archiepiscopi Strigoniensis, vel sede vacante, ad prre
sentationem Capituli Strigoniensis, recipiantur. Summi beneficii loco tota
natio Ungarica hane Sanette Sedis gratiam reponet, Illmre quoque
Dominationi Vestrte omnes obIígati erimus.

Ad collegium Ungaricum Romanum quod spectat, fatendum est,
paucos ibi his armis fuisse, quia, ut Illma Dominatio Vestra novit,
totis sex annis Ecclesiastici furorem heereticorum vix declinarunt: sed
et illud moram fecit, quod nec ad meam, nec ad alterius Episcopi
commendationem alumni Romre recipiuntur, nisi rector aliquis Socie
tatis examinet, examineque Romam misso, responsum det. Sacra Con
gregatio effíciat, ut Pater Generalis Societatis, admitti curet, quos
Archiepiscopus Strigoniensis, examinatos et idoneos repertos, illuc
mittet: Ego postmodum daturus sum operam, ne alumni ibi desint.
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servitor devotissimus

Kiadatlan.

Sed nunc, cum illius alumnatus cura nulla nos tangat, nec jus pree
sentandi alumnos habeamus, culpa nostra non est, si desint alumni.

Utinam viderent III mi Domini Cardinales necessitates ac vastitates
religionis in Ungaria, non duo tri ave Collegia, sed viginti ac plura
necessaria esse deprehenderent. Nam certe in hoc tanta licentia hreresis,
nullus alius modus est réparandre Religionis, quam si a Patribus Socie
tatis Juventus erudiatur.

Hsec ego Illmse D. Vestrte confidentissime scribo, obnixe rogans,
ut negotia ista Dei ac religionis suo patrocinio promota velit; Cujus
manum veneror, ac felicitatcm ex animo precor.

Sellise 25. Martii A. D. 1626.

Il1mre D. V.

Archiepisa. Strigonien m. p.

Eredetije a S. Congregatio de Propaganda Fide római levéltarában : "Lettere
di Germania", Vol. 66., fol. 9. Csak az aláirás (.,Serv. dev. A. Str.") P. P. kezeirása.
Fogalmazványa, mely egészen Pázmány kezeírása, fennmaradt az egyetemi könyv
tárban: Pray-gyűjtemény XXXII. köt., fol. 26b-27b • Fenti közlés az eredeti alapján
történik. V. Ö. Fraknói V., P. P. és kora II. k., 230. L, és 282., 283., 286. L; u. a.,
Magyarország egyházi és politikai összeköttetései a Szentszékkel III. 1092-1093.

339.

1626. MÁRCZIUS 30.

POZSONY.

Mutius Vttclleschi-hez, a Jézus-társaság geuerálisához.

Megköszöni az 1625. decz, ll. levelére kapott (febr. 7.) választ. Kér értesítést arról, hány üres hely
van magyarok részére a Col1egium Ungaricumban, valamint az olmützi és gráczi szemináriumokban.

Admodum Rde in Christo Pater observaridissime.

Literas Paternitatis Vestrte in meo negotio, de quo Suam Sancti
tatem consultam cupiebam, accepi. Et pro charitate, quam spirant,
gratias ago, ac in Vestrte Paternitatis judicic conquiesco.

Ceterum Illmus Nuncius Apostolicus Viennensis communicavit
mihi scriptum quoddam Congregationis de fide propaganda, in quo
queruntur, quod Romse in Collegio Ungarico, et etiam Viennee ac
Olomucii in Alumnatu a Sede Apostolica fundato, non habeantur
Ungari.!

l Ezen kollégiumokba küldendő magyar ifjakra nézve lásd Pázmánynak érdekes nyilatkozatát az
1626. márczius 25. levélben (a bécsi nuntiushoz).
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Itaque, ne querelis his oeeasio detur, Paternitas Vestra curet
mihi significari, quotnam Juvenes submitti debeant Romam. Ego quos
idoneos invenire potero, cum meis testimonialibus transmittam.

In Olomucensi ac Viennensi quoque Alumnatu quotnam Ungari
Alumni admittentur, queeso, Paternitas Vestra significare mihi dignetur,
ad illa quoque libenter preesentábo idoneos. Vere enim per has bello
rum elades adeo magnus factus est Sacerdotum defectus, ut eredi
vix possit.